
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 92

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 42     | SERVIZIO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLE PROCEDU=
--------------| RE DI GARA E DEI FORNITORI - AFFIDAMENTO SERVIZIO.
DEL          |
14-02-19     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale è stato
attribuito l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore
Opere Pubbliche e Manutenzioni;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.:
- Art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione finanziaria e amministrativa ed in particolare il comma 3,
lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle
procedure di appalto e di concorso;
- Art.183 sulle modalità per l'assunzione e la prenotazione degli
impegni di spesa;
- Art.192, comma 1, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno alla base;

PREMESSO CHE questo Ente deve provvedere, nell’anno in corso e nei
successivi, ad esperire le procedure di gara  ad oggetto l’affidamento
e7o forniture e lavori ricompresi nelle soglie di cui all’art. 37,
comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che:
Per lo svolgimento della procedura di appalto sono disponibili-

strumenti telematici che, rispetto alla gara tradizionale, consentono
di semplificare la procedura di gara, riducendone notevolmente i
tempi, con indubbi vantaggi in termini di efficienza, tant’è che, a
livello Europeo, la Direzione Generale mercato interno e Servizi della
Commissione Europea, ha elaborato una strategia per favorirne la
diffusione;

La Commissione, tramite la diffusione dell’utilizzo degli-
appalti elettronici, intende perseguire obiettivi quali il
miglioramento dell’accesso alle gare di appalto e della loro
trasparenza, la semplificazione delle procedure, la riduzione dei
tassi di errore e dei costi, sia per il settore pubblico che per gli
operatori economici, nel rispetto dei parametri di sicurezza
informatica, predisponendo piattaforme impenetrabili ed adempiendo
alle prescrizioni in merito alla normativa anticorruzione;

L’ART. 58 DEL d. Lgs. 18 Aprile del 2016 n. 50, in attuazione-
delle direttive 201/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede, nel
rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia
della procedure, che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 42 del 14-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



gara interamente gestite con sistemi telematici, garantendo la parità
di accesso agli operatori e, tra l’altro, stabilisce l’obbligo
dell’utilizzo a partire dal 2018;

VISTA la Determinazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, ad oggetto
“Determinazioni di approvazione definitiva del piano Nazionale
Anticorruzione 2016” contenente le indicazioni per la predisposizione
e gestione delle misure di prevenzione della corruzione nell’area di
rischio relativa ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO  che questo Comune, per l’affidamento dei lavori di cui in
premessa, intende utilizzare una piattaforma telematica di
e-procurement per avvalersi di quei benefici economici e strutturali
che la stessa Comunità Europea auspica di avere e la normativa che
prevede il Codice degli Appalti;

PRESO ATTO che:

L’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede, in-
caso di lavori e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

L’art. 37, comma 1, (periodo primo) del D. Lgs. 50/2016 prevede-
per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Le forniture e servizi oggetto del presente provvedimento non-
rientrano nelle fattispecie per le quali risulta attiva una
convenzione, come previsto dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014,
convertito in Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in
applicazione all’attuale art. 1, comma 512 della Legge 208/2015
(obbligo delle amministrazioni individuate dall’ISTAT all’acquisizione
da Consip) e successiva modifica disposta con Legge 145 del
30/12/2018, art. 1, comma 130;

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di
propria competenza mediante la dotazione della piattaforma software di
che trattasi;

PRESO ATTO CHE:

l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento-
si sostanzia principalmente nel dotarsi di una piattaforma software
per la gestione interamente telematica delle gare d’appalto;

il servizio in argomento non è rintracciabile tra le categorie-
merceologiche delle convenzioni attive in Consip S.p.A.;

RICHIAMATO l’art. 40 del D.- Lgs. 50/2016, in particolare il comma 2;

VISTA  la nota della Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in
Via G. Panzani 39, 06128 Perugia, pervenuta al Prot. Com.le n. 10876,
in data 10/08/2018, con la quale la stessa si propone di offrire il
servizio per la gestione telematica delle procedure di gara e dei
fornitori;

CONSIDERATO  che il Comune di preci è socio della Società Umbria
Digitale s.c.a.r.l.;

RICHIAMATA la nota del 15/10/2018, prot. Com.le n. 11105, con la quale
veniva richiesto alla società apposito preventivo di spesa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 42 del 14-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTA  la nota del 17/10/2018, prot. com.le n. 11262 con la quale la
Società Umbria Digitale  rimette il preventivo per il servizio in
questione, comportante una spesa pari ad Euro 1.500,00, oltre IVA;

RICHIAMATA la nota del 30/09/2018, prot. Com.le n. 15254, con la quale
la Provincia di Perugia in qualità di SUA per il Comune di Preci
comunicava di essersi attivata per il rispetto all’art. 40 del D. Lgs.
50/2016;

RICHIAMATA la DGM n. 14 del 31/01/2019, avente ad oggetto “Servizio
per la gestione telematica delle procedure di gara e dei fornitori –
atto di indirizzo”, con la quale si stabilisce di  avvalersi della
Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. di cui Il Comune di Preci è socio;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

CONSIDERATO che il Comune di Preci è socio della Società Umbria
Digitale s.c.a.r.l.;

RICHIAMATI l’art. 5 e 192 del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 16 del D. Lgs.
175/2016;

CONSIDERATO  che la Società Umbria Digitale stante la propria natura
consortile in house, può erogare direttamente i propri servizi ai
soci;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

VISTO il decreto ministeriale del 25 Gennaio 2019 pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale  n.28 del 02/02/2019 di Differimento del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali dal 28 febbraio 2019 al 31 marzo 2019;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per quanto in narrativa:

1) DI APPROVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di gestione telematica delle procedure di
gara per il triennio 2019/2021;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:

- servizi riconducibili all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, di modesta entità e con la necessità di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica Amministrazione.

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 5.490,00 IVA 22% compresa.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 42 del 14-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



4) DI STABILIRE in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:

- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire lo
svolgimento delle gare in formato elettronico;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio di
gestione telematica delle procedure di gara e dei fornitori;

- il contratto sarà costituito dalla sottoscrizione di apposita
convenzione ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto 3 (tre) anni;
B) corrispettivo e modalità d pagamento: Importo massimo presunto Euro
5.490,00 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo come da clausole
che verranno indicate nel presente atto.

5) DI AFFIDARE alla Società Umbria Digitale S. c. a r. l., Via G.B.
Pontani n° 39, 06128 PERUGIA (P.IVA 03761180961) il servizio di
gestione telematica delle procedure di gara e dei fornitori
comportante una spesa di € 4.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 990,00 e
così per complessivi € 5.490,00.

6) DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà dietro
presentazione di regolare fatturazione (elettronica),in rate
trimestrali anticipate, previo riscontro della regolare esecuzione da
parte dell'Ufficio Tecnico Comunale e previo accertamento della
regolarità contributiva.

9) DI ASSUMERE a tale fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 5.490,00 al Cap. 94/4 del Bilancio di previsione 2019-2021 in
corso di approvazione, come segue: 1.830,00 competenza 2019, 1.830,00
competenza 2020, 1.830,00 competenza 2021.

10) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso.

11) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MSC/msc -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 42 del 14-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 14-02-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 18-03-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 18-03-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 42 del 14-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


